
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

5) Ratifica accordo tra ICE (Agenzia per la promozione all’estero e 

l’Internazionalizzazione delle Imprese Italiane) e l’Università degli Studi di 

Messina per l’attuazione di un percorso formativo con borse di studio per 

giovani provenienti dai paesi extraeuropei del bacino del Mediterraneo 

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 35483  del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 168 /2017 



2 
 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento di Economia 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Ratifica accordo tra ICE (Agenzia per la promozione all’estero e 

l’Internazionalizzazione delle Imprese Italiane) e l’Università degli Studi di 

Messina per l’attuazione di un percorso formativo con borse di studio per 

giovani provenienti dai paesi extraeuropei del bacino del Mediterraneo 

 

Premesso 

- che l’ICE, nell’ambito della Legge di stabilità 2014, cap. 2536 che prevedeva la 

realizzazione di “Percorsi formativi e borse di studio per giovani provenienti dai Paesi 

extraeuropei del Bacino del Mediterraneo”, ha proposto alle Università di Palermo, 

Catania, Messina e Enna l’attuazione di un corso di formazione rivolto ai suddetti soggetti; 

- che il Senato Accademico nella seduta del 29 febbraio 2016 ed il Consiglio di 

Amministrazione in quella dell’1 marzo 2016 hanno autorizzato l’adesione dell’Università 

di Messina al Progetto “Corso di formazione in Global Management” finalizzato alla 

formazione di giovani diplomati/laureati provenienti dai Paesi dell’area del Mediterraneo 

(Algeria, Egitto, Libia, Marocco, Tunisia e Turchia) e finanziato dall’ICE; 

- che è stata portata a termine la prima edizione del Progetto, approvato dal Ministero per lo 

Sviluppo Economico (MiSE) e dal CdA ICE (delibera 197 del 30/09/2014) e successivi atti 

di slittamento, con l’erogazione di un Corso in Global Management presso il Dipartimento 

di Economia del nostro Ateneo; 

 

Considerato 

- che l’esito positivo del progetto e la stimolante collaborazione tra l’ICE e l’Ateneo di 

Messina hanno portato alla richiesta di ulteriore slittamento dei termini dell’iniziativa e, di 

conseguenza, alla programmazione della seconda edizione del corso di formazione; 

- che anche in questa seconda edizione, l’obiettivo del corso è di formare giovani 

diplomati/laureati provenienti da Algeria, Egitto, Libia, Marocco, Tunisia e Turchia per 

incentivare la creazione di attività imprenditoriali presso i loro rispettivi paesi d’origine; 

- che l’ICE ha sollecitato il rinnovo dell’accordo al fine di avviare il corso già prima 

dell’estate compatibilmente con le limitazioni imposte dal Ramadan; 

 

Ritenuto  

- il buon esito della prima edizione in termini di visibilità e di risorse finanziarie affluite 

all’Ateneo; 

- positivo l’impatto in termini di performance per quanto attiene la mobilità internazionale 

che UniMe può presentare al MIUR; 



4 
 

- opportuno formalizzare l’adesione della nostra Università nel più breve tempo possibile al 

fine di avviare tutte le procedure nei tempi previsti; 

 

Premesso  

- che in data 2 marzo 2017, è stato sottoscritto tra l’ICE e l’Università di Messina l’accordo 

per l’attuazione della seconda edizione di un percorso formativo con borse di studio per 

giovani provenienti dai paesi extraeuropei del bacino del Mediterraneo; 

- che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo, l’ICE concederà un contributo complessivo di                             

€ 159.000,00, di cui € 84.000,00 per le borse di studio e € 75.000,00 per le attività svolte 

dall’Università di Messina; 

- che, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo, il referente amministrativo per l’Ateneo messinese è il 

prof. Augusto D’Amico, Direttore del Dipartimento di Economia (ex-SEAM); 

- che, come per l’edizione precedente, la gestione contabile e finanziaria sarà affidata al 

personale interno alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento (dott.sse Arrigo e 

Chemi) che dovranno svolgere la loro attività al di fuori dell’orario di servizio; 

- che le ulteriori attività amministrative saranno svolte dal personale interno al Dipartimento 

individuato dal Consiglio della struttura; 

 

Considerato  

- che nell’ottica di una sempre crescente attenzione ed impegno verso quelle attività che 

contribuiscono a sviluppare l’internazionalizzazione del nostro Ateneo, si ritiene opportuno 

cogliere tutte le opportunità offerte; 

- che la partecipazione al progetto non comporterà per l’Ateneo alcun onere finanziario; 

- che il Senato Accademico nella seduta del 10 aprile 2017 ha espresso parere favorevole in 

merito alla ratifica dell’Accordo tra ICE e l’Università degli Studi di Messina; 

 

Propone 

di approvare la ratifica dell’Accordo tra ICE Agenzia per la Promozione all’Estero e 

l’Internazionalizzazione delle Imprese Italiane e l’Università degli Studi di Messina per 

l’attuazione di un percorso formativo con borse di studio per giovani provenienti dai paesi 

extraeuropei del bacino del Mediterraneo, secondo il testo allegato alla presente quale parte 

integrante, firmato in data 2 marzo 2017. 

 

Allegati: 

- testo dell’accordo. 

 


